
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 296/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 8 A 15/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 299/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PORTARIA N.° EXERCÍCIO PERÍODO
ALEX ADAM MARTINS OLIVA 2013/2014 8/9 a 7/10/2014

ALEX BEZERRA BACELAR 2013/2014 5/9 a 4/10/2014
ANDRÉ LEÃO ROCHA 2013/2014 29/10 a 27/11/2014

ANDREY MAGALHÃES BARBOSA 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014
BRENDA MARIALVA TEIXEIRA 2013/2014 8/9 a 7/10/2014

BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 2013/2014 8/9 a 7/10/2014
CARLA LUCIANA GURJÃO DE ARAÚJO FREIRE 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014

CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 2013/2014 22/9 a 21/10/2014
CORA CORALINA ALVES DA SILVA 2013/2014 8/9 a 7/10/2014

ÉRIKA PATRÍCIA VASCONCELOS OLIVEIRA 2013/2014 18/9 a 17/10/2014
FELIPE DA COSTA GIESTAS 2013/2014 22/9 a 21/10/2014

FERNANDO MAROJA SILVEIRA 2013/2014 11/9 a 10/10/2014
HÉLIO JORGE REGIS ALMEIDA 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014

JONAELSON VASCONCELOS COSTA 2013/2014 4/12/2014 a 
2/1/2015

JOSÉ ELOÍSIO DOS SANTOS NETO 2013/2014 3/9 a 2/10/2014
JULIANA LIMA FREITAS 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014

LORENNA MENDES PACHECO 2013/2014 9/9 a 8/10/2014
LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO 2013/2014 3/9 a 2/10/2014

MARIANA DIAS FERREIRA FARIAS 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014
MÁRIO SÉRGIO DE ABREU FILHO 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014
MAURO ANDRÉ FIGUEIREDO PENA 2013/2014 11/9 a 10/10/2014

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 2013/2014 11/9 a 10/10/2014
MELINA MARTINHO DE MATOS 2013/2014 3/9 a 2/10/2014

NALDSON LUIS TEIXEIRA FREITAS 2013/2014 1º a 30/12/2014 
NAYARA SANTOS NEGRÃO 2013/2014 22/9 a 21/10/2014

RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL 2013/2014 19/11 a 18/12/2014
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2013/2014 4/9 a 3/10/2014

ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS 2013/2014 1º a 30/10/2014
SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS 2013/2014 2/9 a 1º/10/2014

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 2013/2014 3/9 a 2/10/2014
VITOR LIA CAVALCANTE DOS SANTOS 2013/2014 22/9 a 21/10/2014

VÍVIAN FARIAS LOBATO 2013/2014 20/10 a 18/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 307/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, sem ônus para o Ministério Público, a participar do 
I Curso Judicial de Atualização em Direito Ambiental e Agrário, 
promovido pela Associação dos Magistrados do Estado do Pará 
(AMEPA), no período de 27 a 29/8/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 310/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA 19 A 24/8/2014

LUCIÁRIA GOMES DA SILVA 21/8/2014
LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO 18 a 20/8/2014

KARINA SOUZA FRANCES 29/8 A 12/9/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 311/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença 
Falecimento, com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MAURO BITTENCOURT DIAS 12 A 19/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 316/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio a servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANDERSON SANTOS DE SOUSA 1ª 2011/2014 1º a 30/9/2014
ANDERSON SANTOS DE SOUSA 2ª 2011/2014 1º a 30/10/2014

CARLOS ALBERTO MIRANDA 
RODRIGUES 1ª 2007/2010 16/10 a 14/11/2014 

CLAYTON ANDRADE DIAS 1ª 2011/2014 11/9 a 10/10/2014
ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO 1ª 2010/2013 6/10 a 4/11/2014

FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS 1ª 1998/2001 1º a 30/10/2014

FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS 2ª 1998/2001 31/10 a 29/11/2014

GEORGE AMILTON GONCALVES DA 
SILVA 1ª 2007/2010 15/9 a 14/10/2014

JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL 1ª 2008/2011 6/10 a 4/11/2014
LEILA MARIA CAMPOS 1ª 2009/2012 18/9 a 17/10/2014

LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 1ª 2008/2011 6/10 a 4/11/2014
MARCIO HENRIQUE FREITAS DA 

CUNHA 1ª 2008/2011 15/9 a 14/10/2014

PETTERSON DINIZ 1ª 2007/2010 1º a 30/10/2014
PETTERSON DINIZ 2ª 2007/2010 31/10 a 29/11/2014

TEREZINHA DE JESUS 
ATHAYDECOSTA               1ª 2009/2012 5/8 a 3/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 321/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado/Chefe da Divisão Médica, a se deslocar 
desta Capital aos municípios de Ananindeua, Marituba, 
Benevides e Santa Isabel do Pará, no dia 5/9/2014, a fi m de 
atuar em reuniões de Polo do Programa “Gestão Itinerante e 
Participativa”.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de setembro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 22/9/2014

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSAO 
033/2014-MP/4ªPJCIV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749848
 PROCEDIMENTO PREPARATORIO 

EM INQUERITO CIVIL
O Ministério público do Estado do Pará torna publica a 
conversão do Procedimento Administrativo Preparatório em 
Inquérito Civil, a fi m de qualquer interessado, durante sua 
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente ao 
Promotor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.

PORTARIA N°033/2014-MP/4ªPJCIV
Inquérito Civil: 90/13-EX4C
Conversão: 23/05/2014
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Arts. 2º e 3º da Lei nº 10.741/2003, Art. 26, I 
e 27, parágrafo único, Inciso I, da Lei nº 8.625/93 e Art. 129, 
II, da CF/88.
Origem: Procedimento Administrativo n.º 090/13-EX4C
Objeto: Apurar os fatos relatados no Atendimento ao Publico 
prestado ao idoso Celso de Souza Lacerda, referente ao 
não fornecimento do medicamento Ganfort pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua.
Ananindeua/PA, 27 de maio de 2014.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
4º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua

EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO N°019/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749860

 PROCEDIMENTO PREPARATORIO EM INQUERITO CIVIL
O Ministério público do Estado do Pará torna publica a 
conversão do Procedimento Administrativo Preparatório em 
Inquérito Civil, a fi m de qualquer interessado, durante sua 
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente ao 
Promotor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.

PORTARIA N°019/2014
Inquérito Civil: 002/14-ICMA
Conversão: 16/04/2014
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Fundamentos: art. 129, incisos II e III  da CF; arts. 26, inciso 
I e 127, inciso I da Lei Federal n° 8.625/93; art. 2°, inciso I, da 
Lei Federal n° 11.445/07.
Origem: Atendimento ao Público
Objeto: Apuração de suposta ilegalidade do Município de 
Ananindeua consubstanciada na omissão de políticas publicas 
concernentes ao saneamento básico, à iluminação publica 
e a pavimentação asfáltica na Comunidade Remanescente 
Quilombola do Abacatal, localizada no bairro do Aurá, nesse 
Município.
Ananindeua/PA, 30 de abril de 2014.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
Promotor de Justiça, em exercício na 2ª Promotoria de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultura e Habitação e Urbanismo 
de Ananindeua

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº.000118-151/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749873
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCICIO 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATORIO n°.000118-151/2014/
MP/1ªPJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 044/2014
Data da Instauração: 29/05/2014
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à 
contratação, pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
– FSCMA  de empresa especializada na prestação de serviço de 
limpeza, higienização e conservação.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (em exercício)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749975
PORTARIA N° 6257/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei nº 8.625/93, inciso 
I, X e XII, e na Lei Complementar Estadual nº 057, art. 2º, 
inciso VII;
CONSIDERANDO o disposto no art. 225, caput, da Constituição 
Federal, que determina que todos têm direito ao meio ambiente 
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e 
essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder 
Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo 
para as presentes e futuras gerações;
CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público intervir 
obrigatoriamente nos fatos e processos de decisão que gerem 


